
 diário oficial Nº 34.663  103 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA N° 194/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2021.
Nome:IGOR RAPHAEL MAGALHÃES DA FONSECA/Matricula:n° 54191889/3/ 
Cargo:Coordenador do Núcleo de Comunicação/Origem:Belém-PA/Des-
tino:Marabá-PA e Bom Jesus do Tocantins-PA/Período: 11/08/2021 a 
13/08/2021/Diária:2,5 (duas e meia) /Objetivo: acompanhar e divulgar a 
agenda oficial do Secretário de Estado da SEDEME em visita a algumas in-
dústrias do município que recebem incentivo do Governo do Estado do Pará, 
participar de sessão da Câmara Municipal de Marabá para alinhamento de 
estratégias para o desenvolvimento do setor produtivo na região, gerando 
mais empregos e renda ao município. Visando estreitar as ações entre as ins-
tituições, onde faremos algumas visitas institucionais aos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 689295
PORTARIA N° 193/2021 – DAF/SEDEME  BELÉM, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n° 5918069/1/Cargo:MO-
TORISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Ourilândia-PA, São Félix do Xin-
gu-PA, Bannach-PA, Parauapebas-PA, Marabá-PA e Canaã-PA/Período: 
09/08/2021 a 21/08/2021/Diária:12,5 (doze e meia)/Objetivo:Conduzir 
servidores Bruno Medeiros Pompeu e Aldenor Santana Pegado Netto, a fim 
de realizar a capacitação de equipes técnicas das prefeituras da região do 
território sustentável da PA-279, assim como conduzir os servidores Bruno 
Roberta Martins Guimarães, Beatriz Pinheiro Pantoja de Oliveira e Lilian Po-
liana Sousa Gualberto com o objetivo de realizar a fiscalização da taxa de 
controle, acompanhamento das atividades de pesquisa, lavra, exportação 
e aproveitamento de recursos minerais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 689256
PORTARIA N° 195/2021 - DAF/SEDEME BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2021.
Nome:ALDENOR SANTANA PEGADO NETTO/Matricula:n° 5913756/2/Car-
go:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino: São Félix do Xingu-PA, 
Tucumã-PA, Bannach-PA, Eldorado dos Carajás-PA e Curionópolis-PA /
Período:09/08/2021 a 21/08/2021/Diarias:12,5 (doze e meia)/Objetivo: 
cumprir a programação da SEDEME no Programa Território Sustentável da 
PA-279, com vistorias técnicas para levantamento da real necessidade de 
energia elétrica nas comunidades locais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 689330
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA n° 069/2021–GGA/ SEDEME Belém, 06 de agosto de 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
 RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias do 
servidor ERINALDO DA CRUZ RAMOS, identidade funcional nº 55587967/4, cargo 
Coordenador, concedido através da PORTARIA nº 042/2021 – GGA/SEDEME, de 
07/07/2021, publicada no DOE nº 34.631, de 08/07/2021, a partir de 06/08/2021, 
permanecendo saldo remanescente a ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 689160
t.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação de ERRATA da Resolução nº 010, Proto-
colo 689070, publicada no DOE Nº 34.661, de 06 de agosto 2021.
JOSE FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 689304
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO DE COMODATO
EXERCÍCIO: 2021;
PROCESSO: 2020/878420;
COMODANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ – CODEC;
COMODATÁRIO: INSTITUTO NACIONAL DE DEFESA ECOLÓGICA E VIGI-
LÂNCIA AMBIENTAL – INDEVA;
OBJETO: Cessão gratuita de bem imóvel, área localizada no Distrito Indus-
trial de Marabá, identificada como “Área da Captação de Água”, medindo 
324,8m², para fins de implantação do escritório do INDEVA, bem assim, 
para continuidade do trabalho voluntário que desenvolve, como as trilhas 
ecológicas educacionais com finalidade filantrópica e ambiental de forma-

ção de guardas florestais, que tem sua posse transferida pela COMODANTE 
ao COMODATÁRIO;
FINALIDADE: I – Implantação e funcionamento de seu escritório medindo 
81,20m², dentro da porção maior de 324,80 m², da área cedida localiza-
da no Distrito Industrial de Marabá, identificada como “Área da Captação de 
Água”; II – Continuidade ao trabalho voluntário que desempenha na área, 
como trilhas ecológicas educacionais, com finalidade filantrópica e ambiental 
de formação de guardas florestais, entendida esta destinação como sendo 
de relevante interesse público, por sua importância social, bem assim, pelos 
benefícios diretos à CODEC, coibindo a entrada e permanências de pessoas 
não autorizadas, que degradam e exploram economicamente aquela área.
DATA DE ASSINATURA: 27/07/2021;
VIGÊNCIA: 10 (dez) anos.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 689499
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 018/2021;
DATA DA DISPENSA: 16.07.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 16.07.2021;
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2021NE00427;
NÚMERO PRD: 242022021000134;
OBJETO: Fornecimento de materiais de consumo, materiais diversos com 
serviços de instalação, visando equipar adequadamente a nova sede da 
CODEC, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de 
Referência, base da contratação, disposto no Edital n.º 008/2021 – Anexo 
I, do Processo n.º 2021/580135;
CONTRATADA: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI-EPP. CNPJ: 21.496.459/0001-06;
FUNFIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338;
FONTE: 0261000000;
ELEMENTO DE DESPESA: 33903000;
VALOR TOTAL: R$ 4.154,00 (quatro mil cento e cinquenta e quatro reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei n.º 13.303/16, Decreto n.º 
2.168/2010 alterado pelo Decreto n.º 856/20 e Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo n.º 2021/580135;
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | 
CODEC.

Protocolo: 689458
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 018/2021;
DATA DA DISPENSA: 16.07.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 16.07.2021;
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2021NE00428;
NÚMERO PRD: 242022021000135;
OBJETO: Fornecimento de materiais de consumo, materiais diversos com 
serviços de instalação, visando equipar adequadamente a nova sede da 
CODEC, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de 
Referência, base da contratação, disposto no Edital n.º 008/2021 – Anexo 
I, do Processo n.º 2021/580135;
CONTRATADA: A. L. PAES BOULHOSA EPP. CNPJ: 02.965.642/0001-50;
FUNFIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338;
FONTE: 0261000000;
ELEMENTO DE DESPESA: 33903000;
VALOR TOTAL: R$ 4.270,00 (quatro mil duzentos e setenta reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei n.º 13.303/16, Decreto n.º 
2.168/2010 alterado pelo Decreto n.º 856/20 e Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo n.º 2021/580135;
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | 
CODEC.

Protocolo: 689460
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 018/2021;
DATA DA DISPENSA: 16.07.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 16.07.2021;
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2021NE00429 e 2021NE00430;
NÚMERO PRD: 242022021000136 e 242022021000137;
OBJETO: Fornecimento de materiais de consumo, materiais diversos com 
serviços de instalação, visando equipar adequadamente a nova sede da 
CODEC, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de 
Referência, base da contratação, disposto no Edital n.º 008/2021 – Anexo 
I, do Processo n.º 2021/580135;
CONTRATADA: RIBEIRO DA CRUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS. CNPJ: 
14.846.237/0001-00;
FUNFIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338;
FONTE: 0261000000;
ELEMENTO DE DESPESA: 33903000 e 44905200;
VALOR TOTAL: R$ 4.156,50 (quatro mil cento e cinquenta e seis reais e 
cinquenta centavos) e R$ 1.610,60 (um mil seiscentos e dez reais e ses-
senta centavos);
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei n.º 13.303/16, Decreto n.º 
2.168/2010 alterado pelo Decreto n.º 856/20 e Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo n.º 2021/580135;
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 689461


